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1. УВОД

1.1. Туберкулозата – разпространение и значение

Туберкулозата (ТБ) е една от най-старите известни смъртоносни болести, която засяга

целия свят и до днес. Тя е убила повече хора по света през последните две хилядолетия,

отколкото всяка друга инфекция. Причинителите на туберкулозата са бактерии, членове на

комплекс, представен главно от Mycobacterium tuberculosis (Mtb). Най-вероятно общият

прародител на тези видове е съществувал на Земята преди около 15000 години. Хейман

обаче спекулира и твърди за юрски произход на ТБ преди повече от 150 милиона години.1

Най-ранните ясни доказателства за човешка туберкулоза идват от скелетни останки,

намиращи се в неолитно селище в Източното Средиземноморие, датирано от преди около

9000 години.2

Характеристиките, които биха направили едно лекарство идеално за лечение на

туберкулоза, са: (i) то трябва да бъде ефективно срещу MDR/XDR-TB, (ii) трябва да съкрати

времето за лечение както на чувствителната, така и на резистентната на лекарства

туберкулоза, (iii) то трябва да е насочено и към нереплициращо се състояние на бактерията,

(iv) трябва да е съвместимо с настоящите противотуберкулозни и ХИВ лекарства (тъй като

Mtb/HIV ко-инфекцията е често срещана). За съжаление, дори и при най-новите и

обещаващи химически структури, все още се наблюдава развитие на резистентност и много

странични ефекти. От огромно значение е да продължи скринингът на множество химични

библиотеки, включително синтетични, полусинтетични и природни съединения.3

1.2. Съвременни тенденции в разработването на противотуберкулозни лекарства

Класическото лечение на туберкулозата е установено от 60-те години на миналия век

и включва две основни групи лекарства (техните структури са представени на Фигури 1 и

2). Изониазид, рифампин, етамбутол (EMB), пиразинамид и стрептомицин са основните

противотуберкулозни лекарства от първа линия. Аминогликозидите (канамицин,

амикацин), хинолоните (левофлоксацин), етионамид или протионамид, циклосерин, пара-

аминосалицилова киселина (PAS) и полипептида капреомицин са противотуберкулозните

лекарства от втора линия.4 Този списък беше повече или по-малко постоянен до миналото

десетилетие, когато MDR/XDR-TB се повиши изключително много в световен мащаб.

През 2019 г. СЗО публикува нови насоки, които доведоха до основна ревизия и нова

класификация на лекарствата, препоръчани за употреба в по-дълги схеми на лечение на

MDR-TB (обобщени на Фигура 2). Това лечение включва комбинация от трите лекарства от

група А (левофлоксацин или моксифлоксацин, бедаквилин и линезолид), с едно или две

лекарства от група В. Лекарствата от група С могат да се използват, когато лекарствата от

групи А и Б са недостатъчни за успешно излекуване или не са приложими по някаква

причина.

isoniazid

rifampin (rifampicin)

kanamycin

Фигура 1. Някои лекарства, използвани в класическото лечение на туберкулоза от 60-те

години на миналия век.

Последните насоки на СЗО (от 2020 г.)5 също изясняват, че новият 6 до 9 месечен

режим на лечение с претоманид, бедаквилин и линезолид вече може да се използва при

пациенти с MDR-TB с допълнителна резистентност към флуорохинолонови антибиотици. В
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допълнение, повечето лекарства от втора линия са по-токсични, скъпи и по-малко

ефективни от лекарствата от първа линия.2 Например неоправдани надежди се възложиха

на бедаквилина. След въвеждането му в клиничната практика, той се оказа не особено

ефективен, с нежелани странични ефекти (напр. компрометирана сърдечна безопасност).6,7

Всички гореспоменати лекарства имат известен механизъм на действие, както и

таргетни гени и протеини (заедно със свързаните с тях мутации), причиняващи

резистентност към тези лекарства.3 Много съединения в момента са в клинична тестове

(фази I, II или III). Най-важните кандидати могат да бъдат обобщени в Таблица 1.2

Съвременното откриване на лекарства за туберкулоза се основава предимно както на целеви,

така и на фенотипни/клетъчни методи, което води до напълно нови класове активни

съединения.8 Възможна е обаче и друга класификация при откриването на лекарства.

Скорошен анализ разкрива, че 43% от публикуваните клинични кандидати от Journal of

Medicinal Chemistry са производни на известни съединения (DKC), а други 29% са получени

в резултат на случаен скрининг (RS).9

Изглежда, че RS все още остава подходящ и ефективен метод за откриване на

биоактивни съединения, особено подходящ за академични институции с ограничено

финансиране. Ето защо използвахме този метод в нашите изследвания на

противотуберкулозни лекарства. В допълнение, в някои молекули включихме фрагменти, за

които преди това е известно от литературата, че са фармакофорни. В заключение, огромно

количество in vitro активни съединения (във всички предклинични фази) са описани в

научната литература. Те са разделени на много различни класове, въз основа на тяхната

химична структура или механизъм на действие.8,10-16 Въпреки това, тяхното подробно

описание не е цел на тази дисертация и само единични примери, свързани с нашата

публикационна дейност, ще бъдат споменати по-долу, в раздел „Резултати и дискусия“.

Фигура 2. Лекарства, препоръчани от СЗО през 2019 г. за по-продължително лечение на

MDR-TB.
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Таблица 1. Лекарствени кандидати с антитуберкулозна активност в състояние на клинични

изпитания (фази I, II или III през 2022 г.).

Име Структура Клас Фаза

SQ109

Ethylenediamine II/III

Delpazolid

Oxazolidinone II

Sutezolid

Oxazolidinone II

TBI-223

Oxazolidinone I

Sudapyridine

(WX-081)

Triarylpyridine II

TBAJ-876

Diarylquinoline I

TBAJ-587

Diarylquinoline

Telacebec

Imidazopyridine

amide
II

Macozinone

Benzothiazinone II

BTZ043

Benzothiazinone I/II
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GSK3036656

Benzoxaborole II

TBA-7371

1,4-Azaindole II

Pyrifazimine

(TBI-166)

Iminophenazine II

OPC-167832

Carbostyril I/II

SPR720

Benzimidazole urea I

GSK2556286

Pyrimidine-2,4-

dione
I

BVL-

GSK098

Amido-piperidine I

1.3. Съвременни тенденции в разработването на анти-ентеровирусни лекарства

Ентеровирусите (EV) са необвити, едноверижни (+) РНК вируси, принадлежащи към

семейство Picornaviridae. Това голямо семейство включва няколко патогена, които са

замесени в широк спектър от клинични прояви, засягащи хора и животни. EV може също да

бъдат свързани с още по-сериозни заболявания, които впоследствие могат да са

животозастрашаващи. Такива са например менингит, енцефалит, миокардит, полиомиелит,

инсулинозависим диабет и др.17,18 Коксаки вирусите (клас EV), и по-специално Coxsackie B

група, често се свързват с развитието на миокардит, който може да доведе до внезапна смърт

при млади хора или прогресия до дилатативна кардиомиопатия, ако не се лекува. Жизненият

цикъл на ентеровируса е описан накратко във Фигура 3.19,20

Съвременната антивирусна химиотерапия все още не е постигнала същите успехи като

антибактериалната химиотерапия. Съществуващите антивирусни средства на химическа

основа са доста ограничени. Това важи не само за приложимите в клиничната практика, но

и за тези, показващи обещаваща активност в предклиничните фази. Това се дължи основно

на две причини – първата е изключително честата мутация на вирусите, водеща до бързо

развитие на резистентност към антивирусни лекарства. Втората причина е ограниченият

брой биохимични процеси във вирусите, които могат да бъдат повлияни от антивирусните

средства. Вирусите нямат собствен метаболизъм, те разчитат на метаболизма на
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гостоприемника, за да осъществят гореспоменатия жизнен цикъл. Следователно,

антивирусните химиотерапевтици прекъсват или нарушават този цикъл не директно, а само

чрез избирателно въздействие върху нормалните биохимични процеси в клетките

гостоприемници.

Фигура 3. Ключови етапи от жизнения цикъл на ентеровирусите.

През последните десетилетия става известно, че няколко класа непептидни съединения

са селективни in vitro инхибитори на ентеровирусната репликация. Съществува обаче рязко

несъответствие между антивирусната активност, установена in vitro и in vivo (експерименти

с лабораторни животни). За разлика от стотици инхибитори на вирусна репликация,

показващи in vitro ефекти, по-малко от двадесет проявяват известна in vivo активност. За

съжаление все още не е установена ефективна анти-EV химиотерапия за клинична употреба.

Развитието на лекарствена резистентност е основната причина за липсата на антивирусни

средства в клинична употреба при ентеровирусни инфекции.

Доказано е, че ограничен брой синтетични органични съединения селективно

инхибират точно един от процесите, споменати по-горе – репликацията на вирусна РНК.

Повлияването на този процес е ключов момент в борбата с вирусите, поради което търсенето

на нови съединения с такъв механизъм на действие продължава и днес.
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2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящата дисертация е да представи синтез на нови съединения,

перспективни като мощни in vitro/in vivo противотуберкулозни и антивирусни средства

с понижена цитотоксичност и подобрени фармакологични свойства. В някои случаи

са извършени QSAR анализи, за да се изяснят възможностите за по-нататъшно

разработване на подобрени биоактивни съединения. Специален акцент беше поставен

върху синтетичната част от нашата работа и характеризирането на получените нови

съединения, без подробности за използваните биологични и спектроскопски методи.

За реализацията на поставената цел са поставени следните задачи:

 Разработване на нови производни на R-2-аминобутан-1-ол като

противотуберкулозни средства:

- N-ацилни производни;

- N-алкил/арил производни;

- хетероциклични производни;

- уреи, тиоуреи и ацилтиоуреи.

 Разработване на нови производни на (+)-камфора като противотуберкулозни

средства:

- амидоалкохоли с камфанови скелети;

- други производни на аминоалкохоли с камфанов скелет.

 Разработване на нови мощни аналози на известния антивирусен агент MDL-860:

- нови диарилетери, притежаващи циано и нитро групи;

- нови диариламини и диарилтиоетери, притежаващи циано и нитро групи;

- други диарилетери и техните хетероциклени аналози.
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3. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЯ

Публикациите, представени тук, засягат две специфични области на медицинската

химия – синтез на нови антибактериални и антивирусни средства. Специален акцент е

поставен върху противотуберкулозните средства. Освен кратко описание на синтетичните

методи, този раздел също така включва резултати за in vitro/in vivo активност на синтезирани

съединения. Подробни синтетични процедури и аналитични данни са представени в раздела

„Експериментална част“ към дисертацията, но са изключени в автореферата.

3.1. Разработване на нови съединения с мощна in vitro антитуберкулозна и

антибактериална активност

3.1.1. Нови аналози на етамбутола като обещаващи противотуберкулозни агенти

Простият диамин етамбутол (EMB, Фигура 2) се синтезира чрез взаимодействие на 1,2-

дихалогеноетан с (S)-2-амино-1-бутанол.21,22 Описан е също алтернативен синтетичен

метод.23 EMB е предимно бактериостатичен анти-туберкулозен агент с не напълно изяснен

механизъм на действие. Той е насочен към ензимите арабинозил трансферази, отговорни за

биосинтеза на арабиногалактан (ключов компонент от уникалната микобактериална

клетъчна стена).24-26 Въпреки умерената си активност, поради синергията си с други

лекарства и по-ниската токсичност, EMB се използва в комбинация с по-мощни

антимикобактериални агенти от първа линия. Ранните изследвания на връзката структура-

активност (SAR) показват, че разстоянието между двата азота, наличието на две хидрокси

групи и малките странични вериги в молекулата са ключови фармакофорни елементи.

Конфигурацията на молекулата е от решаващо значение за дейността, тъй като EMB (с S,S-

конфигурация) е приблизително 200-500 пъти по-мощен от неговия (R,R)-енантиомер.27

През последните години различни производни на (S)-2-амино-1-бутанол и 1,2-

етилендиамин са синтезирани и оценени за тяхната антимикобактериална активност и

механизми на действие.28-32 Като цяло повечето от съединенията, съдържащи (S)-2-амино-1-

бутанолов фрагмент показват подобна, но не и значително по-висока активност от тази на

EMB. Важно е да се отбележи, че използването на (R)-2-амино-1-бутанолов скелет за синтеза

на кандидати за антитуберкулозни лекарства е пренебрегнато. Има само отделни примери

за такива производни, показали не особено обнадеждаващи резултати по отношение на

антимикобактериалната активност,33 но притежаващи обещаваща противогъбична

активност.34

Тук докладваме синтеза на малки библиотеки от структурно различни съединения,

включващи (R)- и (S)-2-амино-1-бутанолов остатък и оценката на техните in vitro

антимикобактериални, антибактериални и противогъбични активности.35,36 Всички

съединения бяха получени с отлична чистота (>99%) след колонна хроматография и/или

кристализация. Те бяха напълно характеризирани с ЯМР, мас спектри, точки на топене и

елементен анализ.

Синтез на нови N-ацилирани, -алкилирани и -арилирани производни (74-81, 85-87, 95-

101, 108-113, 116-118, 125-130, 144-156 и 158-163) на търговски енантиомерно чист (R)-2-

амино-1-бутанол. Оценка на тяхната антимикобактериална, антибактериална и

противогъбична активност35

Синтезирана е серия от N-моноацилирани съединения 74-8135 и са постигнати добри

до отлични добиви при използване на стандартни условия за ацилиране на (R)-2-амино-1-

бутанол (65) - 0°C и Et3N в сух дихлорометан (DCM) с киселинни хлориди 66-73 (Схема 1).

Синтезът на 77-79 и 81 е публикуван по-рано, без данни за чистотата.37-41 В случая на 75,

(S)-енантиомерът е получаван от други учени в енантиомерно обогатена форма (75-97 % ee),

чрез използване на доста сложна процедура.37 Амидните производни 85-87 са синтезирани

чрез аминолиза без разтворители на естерите 82-84 с 65 чрез нагряване при 90-100°C (Схема

2).35

Синтезът на съединения 95-101 (Схема 3)35 се извършва чрез прилагане на стандартни

процедури, описани в литературата42-48 – нагряване на 65 с 88-94 без разтворител, или в
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присъствие на различни разтворители (напр. диетилетер, тетрахидрофуран, етанол и т.н.).

Съединения 95, 96 и 99 са известни в литературата,42-44, 48 но публикуваните данни са

недостатъчни по отношение на чистотата и свойствата им. Интересно е да се отбележи, че

реакцията на 65 с 90 при тези специфични условия води до естер 97. Съединение 98 се


[…]


572 724±41 NA - NA - 267±18 2.7 67±3.1 10.8 610±44 70±5.8 8.7 495±40 NA -

573 210±11 NA - NA - 100±6 2.1 NA - 255±21 NA - 196±10 7.5±0.6 26.1

573 17.0±0.5 NA - NA - NA - NA - 680±46 NA - 196±12 NA -

575 520±29 NA - NA - NA - NA - 550±34 NA - 561±45 60±4.2 9.4

577 302±16 NA - NA - NA - NA - 640±49 250±21 2.6 447±40 122±10 3.7

578 183±9.4 NA - NA - NA - NA - 100±4.9 66±5.5 1.5 356±30 NA -

583 287±13 NA - NA - NA - NA - 380±23 NA - 192±12 NA -

584 581±23 NA - NA - NA - NA - 520±45 NA - 698±57 NA -

585 597±31 NA - NA - NA - NA - 490±34 NA - 597±46 NA -

586 589±27 NA - NA - NA - 102±7.2 5.8 545±41 NA - 256±20 NA -

587 404±30 NA - NA - NA - NA - 520±49 NA - 597±50 86±7.9 6.9

588 581±34 NA - NA - NA - NA - 530±45 NA - 627±58 11±1.0 57.0

589 505±35 NA - NA - NA - NA - 580±50 NA - 623±58 NA -

590 637±38 NA - NA - NA - NA - 620±56 NA - 723±66 NA -

595 476±28 NA - NA - 63±2.0 7.6 180±5.9 2.6 120±9.4 NA - 161±14 NA -

596 9.1±0.8 NA - NA - NA - NA - 9.3±0.4 NA - 205±18 51±2.9 4.0

597 205±11 NA - NA - 205±12 - NA - 100±7.8 NA - 170±11 170±9 -

598 200±14 NA - NA - 25±1.0 8.0 18.0±0.9 11.1 620±45 NA - 152 12 NA -

599 58±2.0 NA - NA - 34±1.2 1.7 32±2.1 1.8 8.5±0.5 4.7±0.2 1.8 654±60 170±10 3.8

600 245±10 NA - NA - NA - 81±4.5 3.0 580±35 NA - 192±11 77±6.0 2.5

601 74±3.0 NA - NA - NA - 61±3.2 1.2 73±4.8 NA - 209±18 73±4.6 2.9

603 27±1.0 NA - NA - NA - NA - 48±3.7 NA - 47±2.7 NA -

606 530±14 NA - NA - 100±4 5.3 NA - 38±2.5 NA - 151±9 3.1±0.2 48.7

607 105±3.1 NA - NA - NA - NA - 5±0.3 0.3±0.02 16.6 64±2 NA -

[a] NA – не е активно; CC50 – in vitro цитотоксичност (в μM); IC50 – in vitro антивирусна активност при експеримент в

клетъчна култура (в μM); SI – индекс на селективност като съотношение между CC50 и IC50; [b] CC50 и IC50 стойностите са

усреднени от 3 експеримента.
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Механизъм на действие на MDL-860 (кратко описание)

За да разберем механизма на действие, първо анализирахме спецификата на

антивирусния ефект на MDL-860. Това съединение показва умерена анти-PV активност

(EC50 от 6.8 µM) с видима липса на цитотоксичност в изследваните концентрации (CC50 >100

µM и SI > 14). MDL-860 не инхибира репликацията на вируса на енцефаломиокардит

(EMCV), което предполага, че MDL-860 е атипично енвироксим-подобно съединение,

вероятно насочено към ензима фосфатидилинозитол-4 киназа III бета (PI4KB). Освен това

открихме, че MDL-860 засяга активността на PI4KB само in vivo. Ние също така открихме

необратим анти-PV ефект върху клетките и активиране на някои антиоксидантни пътища.

Въпреки ефективността, целта и механизмът на действие на MDL-860 бяха неизвестни.

В това проучване203 ние характеризирахме антиполиовирусната активност на MDL-860 и

идентифицирахме гостоприемник (PI4KB) като цел. Тази работа разкрива механизма на

действие на този клас инхибитори на PI4KB и предлага предположения за нова алостерична

регулация на активността на PI4KB. Накратко, лечението с MDL-860 причинява ковалентна

модификация и необратимо инактивиране на PI4KB (Фигура 14). Цистеинов остатък при

аминокиселина 646 на PI4KB беше идентифициран като целево място на MDL-860. Този

остатък се намира на дъното на повърхностен джоб (извън активния център на ензима).

PI4KB е една от четирите PI4 кинази на бозайници (PI4K2A, PI4K2B, PI4KA и PI4KB).

Този ензим е от съществено значение в човешките клетки и произвежда

фосфатидилинозитол 4-фосфат (PI4P) и участва в транспортирането на керамиди,

мембранния трафик от Golgi и нормалната функция на лизозомата. Значението на PI4KB в

репликацията на ентеровирус е признато за първи път от Hsu et al. с мощен инхибитор на

PI4KB PIK93.215,226 Впоследствие PI4KB беше идентифициран като мишена на група

кандидати за лекарства срещу пикорнавирус, известни като енвироксим-подобни

съединения - т.е. енвироксим, Ro 09-0179, оксоглауцин, GW5074, T-00127-HEV1, и BF-

738735 (виж Фигура 15).227-232

Фигура 14. Механизъм на действие на MDL-860.

Фигура 15. Мощни инхибитори на ензима PI4KB.
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5. ЗАКЛЮЧЕНИЯ И ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

5.1. Заключения

Разработване на нови съединения с антитуберкулозна активност:

 Синтезирана е серия от 50 нови N-ацилирани, N-алкилирани и N-арилирани производни

на търговски енантиомерно чист (R)-2-амино-1-бутанол. Тяхната in vitro

антитуберкулозна активност е оценена и 4 съединения са демонстрирали отлична

активност и ниска цитотоксичност (индекси на селективност между 91.8 и 375.5). Освен

това, е тествана in vitro и антибактериалната активност на повечето съединения спрямо

13 патогенни бактерии и гъбички. Широка антибиотична активност са показали 3

съединения в тази серия.

 Синтезирана е серия от 22 нови уреи, тиоуреи и ацилтиоуреи, съдържащи остатъка на

(R)-2-амино-1-бутанола. Тяхната in vitro противотуберкулозна активност е оценена и

едно съединение е показало отлична активност и ниска цитотоксичност (индекс на

селективност 104.4).

 Синтезирана е поредица от 17 нови (-)-фенхонови енантиомерно чисти амиди. Тяхната

in vitro антитуберкулозна активност е оценена и едно съединение е демонстрирало

умерена активност и ниска цитотоксичност (индекс на селективност 54.7).

 Синтезирани са 33 нови аналози на цинамамиди с фенханов скелет. Тяхната in vitro

антитуберкулозна активност е оценена и едно съединение е демонстрирало умерена

активност и ниска цитотоксичност (индекс на селективност 67).

 Синтезирани са серии от 20 арилметилиден кетони (16 от тях нови) и 15 нови

пиримидини с камфанови скелети. Изследвана е тяхната in vitro противотуберкулозна

активност и цитотоксичност. Извършени са по-подробни антитуберкулозни тестове

спрямо 11 мултирезистентни и кръстосано резистентни щама на M. tuberculosis. Две

съединения са демонстрирали отлична противотуберкулозна активност и метаболитна

стабилност. Наред с това е тествана in vitro антибактериалната и антигъбична активност

на всички съединения спрямо 4 вида гъбички и патогенни бактерии. Едно съединение е

очертано като широкоспектърен антибиотик, активен срещу всички изследвани

бактерии и гъбички. Над 10 от съединенията показват селективна висока активност

спрямо отделни бактерии.

 Синтезирана е малка серия от 6 нови нитрофураноиламиди, като 3 от тях демонстрират

отлична антитуберкулозна активност. С участието на 1 от активните съединения е

осъществена In vitro мутагенеза върху M. tuberculosis референтен щам H37Rv

субкултури, отгледани при нарастващи концентрации на избраното съединение.

Идентифицирани са шест мутации в 6 гена.

Разработване на нови съединения с антивирусна активност:

 Синтезирани са няколко серии от нови аналози на диарилетера MDL-860 (общо 137

съединения). Всички съединения са тествани спрямо ентеровируси: Coxsackie 1 и 3,

полиовирус. Някои съединения са тествани и спрямо човешки корона вирус OC43,

херпес симплекс вирус тип 1 и човешки аденовирус С серотип 5. Повече от 10 структури

могат да бъдат определени като много активни и нетоксични in vitro (индекси на

селективност над 97). Някои активни съединения са избрани за in vivo експерименти,

показващи висок процент оцелели животни (мишки). Извършен е задълбочен QSAR

анализ на синтезираните съединения, за да се установят допълнителни възможни

вариации в техните молекули, с цел бъдещо получаване на по-активни аналози.
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5.2. Приноси

 Синтезиран е нов подклас аналози на класическото противотуберкулозно лекарство

етамбутол. Някои от тези аналози демонстрират по-висока активност и по-ниска

цитотоксичност от етамбутола.

 Синтезиран е нов клас противотуберкулозни съединения с фенханов скелет.

 Синтезиран е нов клас противотуберкулозни съединения с камфанов скелет, показващи

висока противотуберкулозна и антибактериална активност.

 Синтезирани са нови нитрофураноилови съединения и техният възможен механизъм на

висока противотуберкулозна активност е изследван чрез използване на in vitro

провокирана мутагенеза.

 Синтезирани са различни нови аналози на известния диарилетер MDL-860. Много от

тях демонстрират по-добра активност спрямо 6 вируса. Установен е механизмът на

действие на MDL-860.

 Открити са голям брой обещаващи биоактивни съединения (така наречените „hit

compounds“) сред горепосочените групи. Те са подходящи за по-нататъшно

разработване на лекарства в следващите предклинични фази.
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