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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Росица Димитрова Николова,

катедра Органична химия и фармакогнозия,

Факултет по химия и фармация на СУ „Св. Климент Охридски“

член на научно жури съгласно

Заповед на Директора на ИОХЦФ–БАН РД 09-102/04.07.2023 г.

на дисертационен труд за присъждане на научна степен „доктор на науките“ в област на

висше образование 4. Природни науки, математика и информатика,

професионално направление 4.2 Химически науки,

научна специалност „Органична химия“

Автор: доц. д-р Георги Милчев Добриков,

Институт по органична химия с Център по фитохимия, БАН (ИОХЦФ-БАН)

Тема: Нови съединения с обещаваща антитуберкулозна и антивирусна активност

1. Предмет на рецензиране

Представеният от доц. д-р Георги Добриков комплект материали е в съответствие с

Правилника за развитие на академичния състав на ИОХЦФ-БАН и отговаря на критериите

на ИОХЦФ-БАН за придобиване на научната степен „доктор на науките“. Приложени са:

автобиография по европейски образец, дисертация (на английски език), автореферат (на

български и английски език), справка за съответствие с минималните критерии за

придобиване на научната степен „доктор на науките“, копие от дипломата за ОНС „доктор“,

списък с публикации в реферирани научни списания по конкурса и копие от 8 публикации,

списък с участия в научни конференции и копие от 26 резюмета на представените резултати,

списък с цитати (303 на брой) и информация за проекти, свързани с тематиката на

дисертацията (7 национални и 1 по оперативна програма). От представените материали се

вижда, че доц. д-р Добриков не само удовлетворява, но и в определени категории надвишава

минималните изисквания за придобиване на научната степен „доктор на науките“, посочени

в закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за

прилагането му и Правилника за развитие на академичния състав на ИОХЦФ-БАН.

Получените резултати по дисертацията са публикувани в 8 научни публикации (4 от тях в

Q1 и 4 в Q2) и до предаването на документите са цитирани 33 в изследвания на други автори.

2. Кратки биографични данни

Доц. д-р Георги Добриков е завършил Химическия факултет на Софийския

университет „Св. Климент Охридски“ през 1998 год. като магистър. В същата година

постъпва на работа като химик в Института по полимери, БАН, a от 1999 г. на същата

позиция в Националния център по обществено здраве и анализи. От 2001 г. е редовен

докторант в ИОХЦФ-БАН с научен ръководител проф. дхн Владимир Димитров.

Докторската му дисертация на тема “Получаване на хирални фероценови производни –

абсолютна конфигурация и приложение в асиметричния синтез” е защитена успешно през

2006 г. През 2004 г. след конкурсен изпит е назначен като асистент, през 2007 г. е повишен

в главен асистент, а от 2016 г. е доцент по Органична химия в ИОХЦФ-БАН.

3. Актуалност на тематиката и целесъобразност на поставените цели и задачи

Дисертационният труд на доц. д-р Георги Добриков е насочен към получаването на

нови съединения с противотуберкулозна активност и нови съединения с антивирусна

активност. В хода на установяване на биологичната им активност са изследвани и други

свойства като цитотоксичност, генетика и др. Въз основа на направения QSAR-анализ на

синтезираните съединения са потърсени и допълнителни възможности за модифицирането
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им с цел да се получат по-активни аналози. Изследването има мултидисциплинарен

характер и включва актуални насоки в областта на органичния синтез, спектралните и

изчислителни техники, както и доказване на биологична активност. Резултатите от

изследванията са свързани с подобряване качеството на живот по отношение на

разработване на антивирусните препарати и укрепване на човешкото здраве – туберкулозата

е смъртоносна болест и до днес. Всичко това ми дава основание да определя изследванията

по дисертацията като социално значими, актуални и със съществен принос за научната

общност. Използвани са адекватни, съвременни и надеждни методи за постигане на

поставените цели.

4. Познаване на проблема

Литературният обзор на дисертационния труд представя задълбочен и аналитичен

преглед на състоянието на изследванията върху противотуморни и антиентеровирусни

препарати и демонстрира добро познаване на тематиката. Подробно са разгледани

използваните до момента лекарствени средства с акцент върху химичната им структура и

предимствата и недостатъците на фармакологичното им поведение. С оглед целите на

дисертационния труд е отделено внимание и върху методите за синтез на диарилови етери

като антивирусни препарати.

5. Методика на изследването

Методиката на изследването включва синтез на серии от структурно различни

съединения, включващи (R)- и (S)-2-амино-1-бутанолов остатък като N-ацилирани,

алкилирани и арилирани производни на енантиомерно чистите аминоалкохоли; уреи,

тиоуреи и ацилтиоуреи, съдържащи (R)-2-амино-1-бутанолов остатък; N-ацилни и

цинамамидни производни на (-)-фенхона, арилметилиденкетони и пиримидини с камфоров

скелет. Използваните синтетични процедури са описани в литературата, както и част от

новополучените вещества. Всички съединения са пречистени чрез прекристализация или

колонна хроматография до чистота 99% и са охарактеризирани със спектрални и аналитични

методи. За доказване структурата на по-сложни системи е използван и рентгеноструктурен

анализ.

Изследвана е антимикобактериалната им активност, като е предвидено и сравнение

на двойки енантиомери на заместените 2-амино-1-бутаноли по отношение на тяхната

активност. За представители показали добра активност е направена оценка и на

цитотоксичността им. Направена е качествена оценка на антибактериалната и

противогъбичната активност.

За антивирусна активност са изследвани серии от нови аналози на диариловия етер

MDL-860 като получаването и охарактеризирането им е по описаната методика. Всички

съединения са тествани спрямо ентеровируси, а определени образци спрямо човешки корона

вирус, херпес и човешки аденовирус. Извършен и QSAR анализ, за да се установят по-

активни аналози за продължаващи изследвания.

6. Характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертацията е написана на английски език и включва 177 страници, 28 таблици, 34 фигури,

29 схеми и 340 литературни източника.

Във Въведението са разгледани съвременните тенденции при разработването на

противотуберкулозни и антиентеровирусни препарати, както и на най-обещаващите

препарати в процес на клинични изследвания, и служи като една много добра отправна точка

при поставяне на целите и задачите на дисертационния труд.

В Цели и задачи са представени трите основни изследователски проблема и са

планувани основните задачи за решаването им.

В глава Резултати и обсъждане (обхваща 61 страници) са представени обстойно

сериите нови съединения с потенциална антитуморна и антивирусна активност. Тъй като
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синтеза на новите вещества се извършва по познати процедури, те са представени накратко,

акцентът е поставен върху in vitro/in vivo изследванията на отделните серии. В първата част

са разгледани възможностите за синтез на нови противотуберкулозни препарати. Получени

са серии от нови аналози на етамбутола като при планиране са отчетени механизма на

неговото действие и изследванията върху връзка структура/активност. Също така е отчетен

факта, че няма достатъчно изследвания върху производни на (R)-2-амино-1-бутанол и

усилията са насочени в таи посока. Получени са серии от N-ацилирани, алкилирани и

арилирани производни на енантиомерно чист (R)-2-амино-1-бутанол (50 представители);

уреи, тиоуреи и ацилтиоуреи, съдържащи (R)-2-амино-1-бутанолов остатък (22

представители). Тестовете за in vitro активност срещу референтен щам Mycobacterium

tuberculosis H37Rv показва много добри резултати – 5 от съединенията са показали висока

активност , съчетана с ниска цитотоксичност.

В сериите от (-)-фенхонови амиди и цианамиди с фенханов скелет също са отчетени

представители с умерена активност и ниска цитотоксичност. Интересни резултати са

получени и при сериите от арилметилиден кетони и пиримидини с камфанов скелет. Две от

изследваните съединения са показали много добра противотуберкулозна активност и

метаболитна стабилност. При in vitro тестване на антибактериалната и антигъбичната

активност на тези серии от съединения е установено, че едно от тях има качествата на

широкоспектърен антибиотик.

Отлична антитуберкулозна активност показват и 3 от серията от 6 нови

нитрофураноиламиди. За един от представителите е осъществена и in vitro мутагенеза и са

и са доказани мутации в 6 гена.

Втората част е посветена на разработването и изследването на нови съединения с

антивирусна активност. Синтезирани са няколко серии от нови аналози на диарилетера

MDL-860 (137 съединения). Всички съединения са тествани спрямо ентеровирусите

Coxsackie 1 и 3 и полиовирус. Избрани представители са тествани и спрямо човешки корона

вирус ОС43, херпес симплекс вирус тип 1 и човешки аденовирус С серотип 5. Над 10

структури проявяват много добра активност и са нетоксични при in vitro експерименти. При

in vivo експериментите някой от тях са показали висок процент оцелели животни. Извършен

и QSAR анализ, за да се установят по-активни аналози за продължаващи изследвания.

Представените данни в Експерименталната част обстойно и точно представят

синтетичните процедури и спектралните и аналитични данни за новополучените вещества,

като и методите за изследване на антитуморна и антибактериална активност.

В Заключение и приноси коректно са представени оригиналните научни резултати от

дисертационния труд.

7. Приноси и значимост на разработката за науката и практиката

Дисертационният труд на доц. д-р Георги Добриков представлява задълбочено и

обширно изследване върху възможностите за получаване на нови противотуморни и

антивирусни препарати, в който са обхванати както синтеза, така и in vitro и in vivo

изследвания на получените съединения. Получените резултати имат интердисциплинарен

характер и макар, че са строго фундаментални имат добър потенциал за практическо

приложение. Като най-съществени приноси мога да посоча:

 Синтезирани са няколко нови класове съединения с обещаваща противотуберкулозна

активност:

 голям брой аналози на противотуберкулозното лекарство етамбутол, някои от които

показват по-висока активност и по-ниска токсичност от него;

 съединения с фенханов скелет, някои от които проявяват умерена антитуберкулозна

активност;

 съединения с камфанов скелет, показващи висока противотуберкулозна и

антибактериална активност;
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 нови нитрофураноиламиди, чийто възможен механизъм на висока

противотуберкулозна активност е изследван с помощта на in vitro мутагенеза.

 Синтезирани са нови аналози на диарилетера MDL-860, представители от които

показват по-добра активност спрямо 6 вируса.

 Установен е механизма на действие на MDL-860.

 В резултат от изследванията са открити голям брой обещаващи биоактивни

съединения във всяка от сериите, подходящи за разработване на лекарства.

8. Преценка на публикациите по дисертационния труд и личното участие на автора

Общият брой на публикациите, представени по конкурса е 8. Всички са публикувани

в реферирани международни издания, като 4 от тях в Q1 и 4 в Q2 и до предаването на

документите са цитирани 33 в изследвания на други автори. В 5 от тях доц. д-р Георги

Добриков е кореспондиращ/първи автор.

9. Автореферат

Авторефератът (на български и английски) точно следва дисертационния труд и

отразява коректно резултатите от научните изследвания. Изготвен е в съответствие с

изискванията на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени в

ИОХЦФ–БАН.

10. Критични бележки

Нямам критични бележки към материалите по конкурса и към проведените

изследвания, които са публикувани в реферирани и реномирани списания за съответната

област.

11. Лични впечатления

Познавам доц. д-р Георги Добриков като отговорен и сериозен учен, който през

годините показа възможности за развитие, желание да работи с млади колеги и да предава

знанията и уменията си.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд на доц. д-р Георги Добриков представя научни резултати,

които представляват оригинален научен принос и отговарят на всички изисквания на Закона

за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане на

ЗРАСРБ и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ на БАН. Резултатите от научните

изследвания, публикационната активност и представените материали напълно съответстват

и на специфичните изисквания на Правилника на ИОХЦФ-БАН за приложение на ЗРАСРБ.

Представените резултати и дисертационния труд показват доц. д-р Георги Добриков

като изграден учен с ясен профил, задълбочени теоретични познания и професионални

умения и доказано присъствие в областта на научната специалност „Органична химия“. В

дисертационния труд ясно са очертани и насоки за развитието му и възможности за

получаване на нови оригинални и значими научни резултати.

Всичко казано до тук ми дава основание да дам положителна оценка на представения

за рецензиране дисертационен труд, постигнатите резултати и научни приноси. С убеденост

предлагам на почитаемото научно жури да присъди научната степен „доктор на науките“ на

доц. д-р Георги Милчев Добриков в област на висше образование 4. Природни науки,

математика и информатика, професионално направление 4.2 Химически науки, научна

специалност „Органична химия“.

29.09.2023 г. Рецензент: ………………………….

(проф. д-р Росица Николова)